
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 06/2025   

pro týden:  
10. 02. 2025 – 16. 02. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

CO NÁS ČEKÁ V TOMTO TÝDNU V LOUŽNICI? 
Sedmý týden roku 2025 je plný akcí v Loužnici. Podívejte, na co se můžete těšit: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚTERÝ 11. ÚNORA 2025 
 

V tento den navštíví naši obec hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
V úterý 11. února 2025 navštíví naši obec hejtman Libereckého kraje 
Martin Půta. Nejdříve navštíví obecní úřad Loužnice, kde jej přivítá 
starosta obce Marcel Tiler a Místostarostka obce Jana Matěásková 
následně si prohlédne naši obec. Poté se všichni sejdou při společném 
obědě v Kulturním domě v Loužnici s dalšími zástupci obcí ORP Železný 
Brod. 

Veřejné setkání s hejtmanem bude možné v tento den v Zásadě na 
neformálním setkání, které se uskuteční v úterý 11. února 2025 od 
17:00. Akce se koná ve fotbalovém klubu v Zásadě a nabídne příležitost 
diskutovat aktuální témata při přátelském posezení u piva.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ČTVRTEK 13. ÚNORA 2025 
 

Ve čtvrtek od 17 hodin se můžete těšit na další setkání u čaje v obecní 
knihovně v Loužnici. 
Jedná se o druhé setkání v tomto roce.  
První bylo 16. ledna a kdo přišel nelitoval času a užil si příjemné chvíle. 
Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví.   
 

  
SOBOTA 15. ÚNORA 2025 
 

V sobotu zavítá do naší obce divadelní soubor až z Mladé Vožice a 
přiveze svoje nejnovější představení „Přelet nad kuřecím řízkem“. Jedná 
se o drsnou komedii z prostředí svérázné léčebny pro otylé, odkud vás 
zkrátka nepustí, dokud nezhubnete. 
Vstupenky zakoupíte na místě a místo k sezení si vyberete po zakoupení 
vstupenky. Cena 1 vstupenky je 150,- Kč. Během představení nebude 
otevřena hospůdka, ale bude k dispozici zakoupení drobného 
občerstvení na baru. Sál bude otevřen již od 18 hodin. 

 
Více informací se dozvíte při čtení tohoto       Loužnického zpravodaje 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.knihovna.cz/ 
 

Ve čtvrtek od 17 hodin se můžete těšit na další setkání  
u čaje v obecní knihovně v Loužnici. 

Jedná se o druhé setkání v tomto roce.  
První bylo 16. ledna a kdo přišel nelitoval času a užil si příjemné chvíle. 

Zváni jsou všichni bez rozdílu věku a pohlaví.   
 

V případě, že potřebujete dovést a odvést ze svého domu v Loužnici,  
nestyďte se zavolat nebo napsat SMS na telefonní číslo:  

Jana Matěásková – 606 688 277  
a zajistíme Vám dovoz i odvoz po Loužnici. 

 
 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZVEME VÁS DO LOUŽNICE DO DIVADLA 
 

V sobotu 15. února 2025 od 19:30 Loužnice KD – sokolovna čp.72  
 

DS VOŽIVOT Mladá Vožice 
uvádí 

 

PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 
 

Autor: Kateřina Pokorná          Režie: Monika Kubová 
 
Řešíte nadváhu?  
Je důležitější, kolik vážíte, 
nebo zda si dovedete vážit 
sami sebe? Divadlo Voživot 
o tom ví své. Drsná 
komedie z prostředí 
svérázné léčebny pro otylé, 
odkud vás zkrátka nepustí, 
dokud nezhubnete. 
 
Hrají 
Bibi: Tereza Žaludová 
Čárlí: Pavla Marie Šedivá 
Vendy: Vlasta Chrenková 
Márty: Jaroslav Jaroš 
Lana: Jana Řezáčová 

Flísová: Žofie Doubková 
 
Světla a zvuk: Radek Slabý 
 
 

VSTUPNÉ  
150,- Kč 
 
Vstupenky zakoupíte na 
místě a místo k sezení si 
vyberete po zakoupení 
vstupenky. 
 
 
Během představení nebude 
otevřena hospůdka, ale 
bude k dispozici zakoupení 
drobného občerstvení na 
baru.  
 
Sál bude otevřen již od 18 
hodin. 
 
 
https://www.vozivot.eu/  
 

 
 
 

https://www.vozivot.eu/
https://www.facebook.com/events/439627099117094/?active_tab=discussion


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

HEJTMAN LIBERECKÉHO KRAJE V LOUŽNICI 
 

V úterý 11. února 2025 navštíví naši obec hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta. 
Nejdříve navštíví obecní úřad Loužnice, kde jej přivítá 
starosta obce Marcel Tiler a Místostarostka obce Jana 
Matěásková následně si prohlédne naši obec.  
Poté se všichni sejdou při společném obědě v Kulturním 
domě v Loužnici s dalšími zástupci obcí ORP Železný Brod. 
 
 
 
 

 
 

 
Veřejné setkání s 
hejtmanem bude možné v 
tento den v Zásadě na 
neformálním setkání v 
Zásadě, které se 
uskuteční v úterý 11. 
února 2025 od 17:00. 
Akce se koná ve 
fotbalovém klubu a 
nabídne příležitost 
diskutovat aktuální 
témata při přátelském 
posezení u piva 
 
Na jedno s hejtmanem v 
Zásadě je neformální 
setkání, které se koná v 
úterý 11. února 2025 v 
17:00 ve fotbalovém 
klubu. Účastníci mají 
možnost diskutovat o 
aktuálních tématech s 
hejtmanem u piva. 
 
Detailní program v 
Zásadě: 
 
15:00 – 15:20    Preciosa 
Ornela – prohlídka 
provozu 
15:25 – 15:40    Žloutek a 
syn, stavba nebo 
restaurování varhan 
15:45 – 15:55    Vodojem 
z LK 
16:00 – 16:15    Zásada 
Ski Centrum 
16:20 - 17:00    pauza 
před setkáním, video 
souhrn dne, občerstvení 
17:00 – 18:00    Setkání s 
občany - Fotbalový klub 
Zásada 344 
 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ÚDRŽBA OBCE 
V budově obecního úřadu v Loužnici proběhl jarní úklid.   
Na toaletě u knihovny je zabudováno nové okénko a nahozená nová omítka s obkladem kolem umyvadla.  
Osazeno WC a umyvadlo a zařizovací předměty. Byly osazeny nové dveře a vymalována chodba před knihovnou. 
Celá rekonstrukce WC zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŠTA LOUŽNICE INFORMUJE 
dovolujeme si Vás informovat, že na poště Loužnice dojde od 01.04.2025 k 
trvalé změně hodin pro veřejnost v následujícím rozsahu: 

Aktuální trvalé hodiny pro veřejnost:  

Trvalé hodiny pro veřejnost od 01.04.2025 

 

 

 

DO 1.4.2025                                                               OD 1.4.2025 

Den v týdnu Rozsah hodin pro veřejnost 

Pondělí 08:00 – 11:00  

Úterý 13:30 – 16:30  
Středa 08:00 – 11:00  
Čtvrtek 13:30 – 16:30 

Pátek 08:00 – 11:00 

Sobota zavřeno 

Neděle zavřeno 

Celkem 15 hod/týden 

 
 
 
 

Den v týdnu Rozsah hodin pro veřejnost 

Pondělí 08:00 – 11:00 

Úterý 14:45 – 17:45 

Středa 08:00 – 11:00 

Čtvrtek 14:45 – 17:45 

Pátek 08:00 – 11:00 

Sobota zavřeno 

Neděle zavřeno 

Celkem 15 hod/týden 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-wc-v-kulturnim-dome


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
 https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/   

  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o objemu 60 
l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu obyvatel v nemovitosti 
nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   

Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 

CENÍK 2025: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

TŘÍDĚNÝ ODPAD V OBCI 
Vážení občané, žádáme Vás, abyste veškerý tříděný 
odpad do klece vkládali v pytlích na odpad určené! 

ŽLUTÝ PYTEL – PLASTY 
ORANŽOVÝ PYTEL – TETRA PACK 

ČERNÝ PYTEL – KOVOVÉ OBALY 
Pytle jsou zdarma k dostání na obecním úřadě v Loužnici 

během úředních hodin nebo po domluvě. 

Svozová firma nejenom, že má problém k tříděnému 
odpadu v zimních měsících dojet, a tak se stává, že je 

odpad nevyvezen, ale také odpad nevyveze, pokud není 
v pytlích určených. 

 

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás 

v obchodě v Loužnici těší Nguyen 
Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání 
nebo kritiku v případě sortimentu, 
nebojte se mu to říci. 
 
Nyní pro Vás Milan připravil novinky. 
Jistě jste slyšeli o  „Dubajské 
čokoládě“, která je světovým hitem, 
tak ji můžete ochutnat také 
v Loužnici. 
A pokud máte rádi plněné taštičky, 
knedlíčky, nejdete zde velký výběr. 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

JARNÍ PRÁZDNINY 2025 
 

 
3. 2. - 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český 
Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov 
 
10. 2. - 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, 
Karviná 
 
17. 2. - 23. 2. 2025 

Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, 
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek 
 
 24. 2. - 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín 
 
3. 3. - 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
10. 3. - 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí 
nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
ŽELEZNÝ BROD  
STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ 

Vyhlašujeme výběrové řízení na pozici středoškolský/á učitel/ka 
předmětů Matematika, Fyzika a Chemie. 
 
MATEMATIKA 
https://www.supss.cz/filemanager/files/4193007.pdf 
 
FYZIKA 
https://www.supss.cz/filemanager/files/4193005.pdf 
 
CHEMIE 
https://www.supss.cz/filemanager/files/4193006.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

https://www.supss.cz/filemanager/files/4193007.pdf
https://www.supss.cz/filemanager/files/4193005.pdf
https://www.supss.cz/filemanager/files/4193006.pdf
https://detesk.cz/cs/nabidka-pracovnich-pozic/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

NABÍDKA PRÁCE 
 

MĚSTO ŽELEZNÝ BROD  
 

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ  
REFERENT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
 
Vyhlášení výběrového řízení - referent územního plánování 
Tajemník Městského úřadu Železný Brod podle § 7 zákona č. 
312/2002 sb., o úřednících územních samosprávných celků a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
vyhlašuje výběrové řízení na pozici Referent územního 
plánování.  

Lhůta pro podání přihlášek:  
17. 2. 2025 do 17.00 hodin. 
 
Druh práce: Referent územního plánování (2.10.20 dle 
nařízení vlády č. 222/2010 Sb., katalog prací) 
Vykonávané činnosti: Pořizování územně plánovacích 
podkladů (analytické podklady, územní studie) pro správní 
obvod obce s rozšířenou působností v podrobnosti a rozsahu 
nezbytném pro pořizování územních plánů, regulačních 
plánů, popřípadě pro další územně plánovací činnost obcí, 
například pro rozhodování. 
Pracovní poměr: na dobu neurčitou, rozsah pracovní doby 40 
hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 
Předpokládané datum nástupu: 1. 4. 2025 (nástup dle 
dohody) 

Místo výkonu práce:  Město Železný Brod 
Platové zařazení: 11. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 33 280 Kč až 
38 570 Kč měsíčně, osobní příplatek a mimořádné odměny 
dle pracovních výsledků). 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být 
podány osobně nebo prostřednictvím držitele poštovní 
licence, a to v uzavřených obálkách s označením „Výběrové 
řízení – územní plánování“. Na obálce musí být uvedena 
adresa, na níž lze nabídku vrátit. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní licence 
zašlete na adresu: Město Železný Brod, nám. 3. května 1, 
468 22 Železný Brod. Za okamžik předání přihlášky je 
považován okamžik převzetí zásilky adresátem. Osobně lze 
přihlášku podat na podatelně městského úřadu na uvedené 
adrese v době: pondělí, středa 8.00-17.00 hod., úterý, 
čtvrtek 8.00-15.00 hod., pátek 8.00-12.00. 
Lhůta pro podání přihlášek: 17. 2. 2025 do 17.00 hodin. 
Výběrové řízení se uskuteční 19. 2. 2025 od 10.00 v zasedací 
místnosti budovy radnice (náměstí 3. května 1, 1. patro). 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení nebo 
bez udání důvodu nepřijmout žádného uchazeče. 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje Mgr. Martin 
Řehák (tel. 483 333 977, m.rehak@zelbrod.cz). 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-
mista/oznameni_ouprr_up.pdf  

VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ – HASIČ 

 

Starosta města Železný Brod vyhlašuje výběrové řízení na 

pozici HASIČ JSDHO Železný Brod.  

Lhůta pro podání přihlášek:  

17. 2. 2025 do 17.00 hodin. 

Druh práce: Hasič (2.21.30/1 dle nařízení vlády č. 

222/2010 Sb., katalog prací) 

 

Pracovní poměr: na dobu určitou 1 rok s následným 

prodloužením na dobu neurčitou, rozsah pracovní doby 40 

hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 

Předpokládané datum nástupu: 1. 3. 2025 (dle dohody 

dříve i později) 

Místo výkonu práce:  Město Železný Brod, Štefánikova 40 

Platové zařazení: 6. platová třída (platové poměry dle 

nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 29 120 Kč 

měsíčně, zvláštní příplatek 4 000 Kč, osobní příplatek až 13 

500 Kč a čtvrtletní mimořádné odměny dle pracovních 

výsledků). 

Možnost získat služební byt, 200 hodin dovolené, 3 dny 

zdravotního volna, příspěvek na stravenky 115 Kč, možnost 

využívat zvýhodněné ceny mobilního operátora i rodinnými 

příslušníky. 

Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být 

podány osobně nebo prostřednictvím držitele poštovní 

licence, a to v uzavřených obálkách s označením „Výběrové 

řízení – hasič“. Na obálce musí být uvedena zpáteční 

adresa. 

Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní 

licence zašlete na adresu: Město Železný Brod, nám. 3. 

května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání 

přihlášky je považován okamžik převzetí zásilky adresátem. 

Osobně lze přihlášku podat na podatelně městského úřadu 

na uvedené adrese v době: pondělí 8.00-18.00 hod., středa 

8.00-17.00 hod., úterý, čtvrtek 8.00-13.00 hod., pátek 

8.00-12.00. 

Lhůta pro podání přihlášek: 17. 2. 2025 do 17.00 hodin. 

Výběrové řízení se uskuteční 18. 2. 2025 od 9.00 hodin v 

kanceláři starosty (náměstí 3. května 1, 1. patro). 

Bližší informace k náplni práce Vám poskytne referent 

krizového řízení Mgr. Ludmila Opočenská (tel. 483 333 949, 

605 107 091, l.opocenska@zelbrod.cz) a za JSDHO Radim 

Kovařík (tel. 731 010 407). 

https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-

mista/oznameni_hasic-v2-6tr.pdf  

 
 
 

mailto:m.rehak@zelbrod.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ouprr_up.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ouprr_up.pdf
mailto:l.opocenska@zelbrod.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_hasic-v2-6tr.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_hasic-v2-6tr.pdf


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

CO DĚLAT A JAK SE SPRÁVNĚ ZACHOVAT PŘI POŽÁRU AUTA? 

Automobil je pro většinu z nás neodmyslitelnou součástí každodenního života. Bereme ho jako samozřejmost, která nám 
usnadňuje přesuny a šetří 
čas. Rutinní používání vozidla 
však může být náhle 
narušeno neočekávanou a 
nebezpečnou situací – 
požárem vozidla. Jak se v 

takovém případě správně 
zachovat a jak nejvíce 
minimalizovat riziko ohrožení 
života? 
K požárům vozidel dochází 
nejčastěji v souvislosti 
s technickou závadou za 
běžného provozu, nebo jako 
následku dopravní nehody. 
V případě technické závady 
vzniklé za běžného provozu 
vozidla se obvykle jedná o 
závady na palivové soustavě, 
nebo závady elektroinstalace. 

K těmto závadám dochází buď běžným provozním opotřebením, nebo nedostatečnou či neodbornou údržbou. V praxi jsou 

také známé případy, kdy za technickou závadou vozidla končící v některých případech požárem stojí jedna malá šelmička a 
tou je kuna lesní. U vozidel s konvenčním pohonem, tedy na benzín, naftu nebo CNG, dochází k požáru obvykle v 
motorovém prostoru. Odtud se může velmi rychle rozšířit do dalších částí vozidla. 
Pokud během jízdy zaznamenáte tmavý kouř vycházející zpod kapoty, je pravděpodobné, že se jedná o požár. Je nutné 
okamžitě jednat. Prvním krokem je bezpečné zastavení vozidla. Pokud to situace umožňuje, pokuste se zastavit mimo 
frekventovanou vozovku a co nejdále od míst, kde by požár mohl způsobit další škody, například od benzínových stanic, 
tunelů nebo zaparkovaných vozidel. Po zastavení je důležité ponechat zařazený rychlostní stupeň, zapnout výstražná světla, 
vypnout motor a vyjmout klíče ze zapalování. 
Bezprostředně po zastavení se musíte co nejrychleji dostat do bezpečí. Oblečte si reflexní vestu a opusťte vozidlo. Všichni 
cestující by měli co nejrychleji vystoupit a vzdálit se do bezpečné vzdálenosti, ideálně za svodidla, pokud se nacházíte na 
dálnici nebo frekventované silnici. Poté je nutné okamžitě zavolat na tísňovou linku 150 nebo 112 a nahlásit požár vozidla. 
V některých situacích je možné požár uhasit vlastními silami, pokud máte ve vozidle hasicí přístroj a jedná se o první fázi 
požáru s nízkou intenzitou. Před tím, než se rozhodnete zasáhnout, je důležité zhodnotit své schopnosti a zkušenosti. Pokud 
již z vozu šlehají plameny, nepřibližujte se k němu a vyčkejte na příjezd hasičů. Pokud je požár v počáteční fázi a rozhodnete 
se jej hasit, přistupujte k vozidlu vždy po směru větru, abyste minimalizovali vdechování kouře. Počítejte s možností 

vyšlehnutí plamene s následným rychlým rozvojem požáru, nenaklánějte se tedy zbytečně nad kapotu vozidla a buďte 
připraveni rychle ustoupit v případě potřeby. Motorový prostor neotvírejte úplně, ale pouze pootevřete kapotu na několik 
centimetrů a hasicí směs aplikujte přes vzniklou mezeru. Náhlé otevření kapoty by způsobilo prudký přísun vzduchu a mohlo 
by dojít k rychlému rozhoření plamenů. Nikdy se nedotýkejte rozpálené kapoty holýma rukama, hrozí vysoké riziko popálení. 
Nejdůležitější je vždy prevence. Pravidelná údržba vozidla, kontrola elektroinstalace a palivové soustavy výrazně snižují riziko 
vzniku požáru. Přestože není hasicí přístroj povinnou součástí výbavy osobních automobilů, jeho přítomnost může v případě 
nouze sehrát klíčovou roli. Včasný zásah může zabránit rozsáhlým škodám, a především ochránit zdraví vás i vašich 
spolucestujících. 
V každé krizové situaci platí, že lidský život je vždy na prvním místě. Pokud se požár vozidla dostane mimo vaši kontrolu, 
nesnažte se jej uhasit za každou cenu. Udržujte si bezpečný odstup a nechte práci na profesionálních hasičích.  
Materiální škody lze nahradit, ale zdraví a život nikoliv. 
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 

 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.semily.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.pencin.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.novavesnn.cz/  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

https://www.mestojablonec.cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.pencin.cz/
https://www.novavesnn.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/4182163.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2025/02_2025.pdf
https://www.pencin.cz/evt_file.php?file=3299
https://www.novavesnn.cz/e_download.php?file=data/editor/179cs_1.pdf&original=1-2025.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/02_2025.pdf


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
Ve středu 5.2.2025 otevřela Sklanda – Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod, své dveře novým 
uchazečům o studium. Návštěvníci mohli nahlédnout do výuky na ateliérech, dílnách a v laboratořích a potkat se zde s 
kantory. Den otevřených dveří mile potěšil vedení školy vzrůstajícím zájmem o školu, a také řadou milých setkání. A tak se 
všichni těší na další shledání, a to u přijímacích zkoušek. Termín podání přihlášek na SŠ pro 1. kolo je od 1. do 20. února 
2025. Obor aplikovaná chemie bude mít přijímací zkoušky 11. a 14. dubna 2025 a obory design skla a produktový design 1. 
termín: 17. března 2025, 2. termín: 18. března 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.supss.cz/  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ČESKÝ RÁJ 
Více návštěvníků očekává kastelánka zříceniny hradu Trosky v Českém ráji od zařazení této památky do druhého dílu české 

historické počítačové hry 
Kingdom Come: Deliverance 
(KCD2). Zvýšený zájem vnímá 
kastelánka Pavlína 
Suchomelová už nyní, 
přestože hrad bude otevřený 
až od jara.  
„Jsme v napjatém očekávání, 
ale nemáme odhad, o jak 
velký nárůst by mohlo jít," 
řekla kastelánka.  
Gotický hrad z konce 14. 
století je dominantou Českého 
ráje mezi Turnovem a Jičínem. 

Z dálky zřícenina s věžemi 
Panna a Baba připomíná 
čertovy rohy trčící ze země. 
Umístění na dvou strmých 
čedičových skaliscích učinilo z 
Trosek v minulosti nedobytný 
hrad. Dnes je to 

nejnavštěvovanější památka v Libereckém kraji, loni měla přes 90 tisíc návštěvníků.  
Zvýšený zájem o Trosky už nyní vnímá kastelánka ze strany influencerů i reakcí lidí na sociálních sítích či webech s 
hodnocením památek. „Pobavilo mě třeba, že do recenzí dostáváme hodnocení i za virtuální návštěvu, kdy fanoušci hry 
píšou, jak se jim u nás s jejich družinou líbilo," uvedla Suchomelová. Plánuje, že pro fanoušky počítačové hry v této sezoně 
uspořádá na Troskách speciální akce. „Budou asi komentované prohlídky cílené na ně a chystáme zatím i jednu víkendovou 
akci na červenec, která bude zaměřena na období, kdy se ta hra odehrává," dodala. Počítačová hra se odehrává na počátku 
15. století v době politického souboje Václava IV. a jeho bratra Zikmunda. Hráči v druhém pokračování tohoto titulu objevují 
nejen krajinu Českého ráje, ale i Kutné Hory a jejího okolí. Hráčům je hra přístupná od tohoto úterý.  
 
 

https://www.supss.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

SMRŽOVKA 
Poslední závodní sáňkařská dráha v Česku? Najdete ji ve Smržovce! Věděli jste to? 
Sáňkařská dráha tu stojí už od roku 1912, do dnešní podoby byla opravena v 70. letech svépomocí. Měří 1020 metrů, má 
převýšení 82 metrů a sáňkaři na ní dosahují průměrné rychlosti 79,6 km/h, přičemž maximální rychlost je 103 km/h. Raritou 
je kruhová zatáčka s neuvěřitelnými 400 stupni. Dráhu vlastní sportovní oddíl TJ Saně Smržovka, jehož členové si odvezli 
nemálo úspěchů a medailí z mezinárodních i světových soutěží. Trénoval tu i kreslíř Petr Urban, který jako sáňkař 
reprezentoval na olympiádách v Calgary 1988 a Albertville 1992. Dnes na dráze trénují závodníci z Česka i zahraničí – a to 
jak v létě, tak v zimě. Více informací najdete na https://www.facebook.com/tjsanesmrzovka 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

JIZERSKÉ HORY 
Nové rodinné dobrodružné drama nazvané Tichá pošta, které bylo z části natáčeno také v Libereckém kraji, vstoupí do 
českých kin 27. února. Snímek inspirovaný skutečnými událostmi přináší příběh o odvaze a přátelství skupiny dětí, které se 

na sklonku druhé světové války rozhodnou 
zachránit sestřeleného francouzského pilota 
Pierra.  
„Již několik let podporujeme produkci filmů, které 
jsou tematicky svázány s Libereckým krajem. V 
tomto případě jsme neváhali, protože se jedná o 
snímek, který nabízí mladé generaci vhled do 
uvažování vrstevníků v době, kdy měly děti úplně 
jiné starosti než ty dnešní,“ uvedla náměstkyně 
pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje 
Květa Vinklátová (Starostové pro Liberecký kraj).   
Děj filmu se odehrává v zasněžených Krkonoších 
během německé okupace, kde děti přenášejí 
zraněného pilota z jedné horské vesnice do 
druhé, podobně jako ve hře na tichou poštu. 
Během své mise musí čelit nebezpečí ze strany 

okupační armády, zrádcům a krutým zimním podmínkám, aby dostali Pierra do bezpečí nemocnice vzdálené několik desítek 
kilometrů. Film vzniklý v české, slovenské a srbské koprodukci byl inspirovaný knižní předlohou spisovatele, scenáristy a 
dramatika Jiřího Stránského. Režie se ujal Ján Sebechlebský a ve spolupráci s Klárou Formanovou, dcerou zesnulého Jiřího 
Stránského, vznikl scénář. V hlavních rolích se představí Eliška Dytrychová, Theodor Schaefer, Jakub Král, Judit Pecháček, 
Matěj Hádek a Karel Dobrý.   
„V Libereckém kraji se natáčelo od února 2024 v Kořenově, Horní Dušnici, Kryštofově Údolí a na Jizerce. Vznik filmu podpořil 
Liberecký kraj částkou dvě stě tisíc korun, čímž přispěl k propagaci regionu a podpoře české kinematografie,“ uzavírá za 
Liberecký kraj odborní zaměstnanec PR Jan Mikulička.  
https://www.youtube.com/watch?v=7TBbfSvZovs  
 
 
 
 

 
 
 

https://www.facebook.com/tjsanesmrzovka
https://www.youtube.com/watch?v=7TBbfSvZovs


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

VYSOKÉ NAD JIZEROU 
Pro hudební festival Keltská noc 2025 organizátoři nalezli novou exkluzivní lokaci - Vysoké nad Jizerou - Ski areál Šachty!  
První ročník tohoto hudebního unikátu, kde nikdy nechyběla kapela Tři sestry se konal 26.srpna 1995 v Jablonci nad Jizerou 
– Jablonečku na hřišti TJ sokol. Zde působil festival do roku 2002, kdy se přesunul k lyžařskému areálu v Jablonečku, od 
roku 2003 do roku 2006 festival fungoval v areálu penzionu U Hásků Františkov u Rokytnice nad Jizerou. Od roku 2007 se 

festival konal v areálu skokanských můstků 
v Harrachově. 
 
Nové působiště festivalu ve Vysokém nad 
Jizerou je prostorný areál, který disponuje 
velmi dobrou dopravní dostupností, 
parkovacími místy, stanovým městečkem a pro 
náročnější návštěvníky také kvalitním, a přitom 
cenově přijatelným ubytováním přímo ve 
Vysokém či jeho blízkém okolí. Městečko je 

turistickým centrem této části Česka, vzdušnou 
čarou to není více než 30 km k zásadním 
místům Krkonoš, Jizerských hor či Českého 
ráje. Navíc zde vrchovatě je naplněn slogan o 
festivalu s nejlepším výhledem v ČR! 
Organizátoři festivalu slibují, že během jara 
areál co nejlépe vyladí a průběžně budou 

seznamovat s novinkami svoje příznivce na webových stránkách https://www.keltskanoc.cz/  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ŽELEZNÝ BROD 
Unikátní workshop připravili v knihovně v Železném Brodě. 
Přijďte si poslechnout a přímo vyzkoušet „Život s handicapem“, co vše 
to obnáší.  
Workshop je určený pro širokou veřejnost se bude konat ve středu 
26.2. od 17 hodin v multifunkčním sále. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.keltskanoc.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

MALÁ SKÁLA 
Velkou dávkou trpělivosti se budou muset obrnit cestující 
na železniční trati mezi Malou Skálou a Semily. Přesně 8. 
dubna začne veliká rekonstrukce části trati mezi 
Turnovem a Malou Skálou. Projekt za bezmála 650 
milionů korun zahrnuje celkovou přestavbu stanice Malá 
Skála a také rekonstrukci navazujícího úseku tratě do 
Turnova. Doprava po železnici bude ale vyloučena až do 
Semil. To znamená, že mezi Turnovem a Semily budou 
zřejmě až do 9. září pendlovat autobusy náhradní 
dopravy. „Určitě to je pro mne nepříjemnost, mnohem 
raději mám vlak, je v něm příjemnější cestování. Tak 
snad bude ta rekonstrukce stát za to,“ poznamenal Jiří 
Presl, který mezi Semily a Turnovem pendluje skoro 

denně za prací. „V průběhu rekonstrukce trati bude muset být v termínu od 8. dubna do 9. září provoz v úseku zastavený 
úplně. Cestujícím bude k dispozici náhradní autobusová doprava,“ potvrdila Nela Eberl Friebová ze státní organizace Správa 
Železnic. Autobusy by měly na trase pendlovat dle jízdního řádu vlaků s drobnými korekcemi. Dobrou zprávou je, že 
kompletní rekonstrukcí projde i budova stanice Malá Skála. Malebné nádraží potřebuje rekonstrukci už dlouhá léta. „Největší 
změna čeká stanici Malá Skála, kde se upraví kolejiště. Stavbaři vybudují dvě nová nástupiště, přístup cestujících k vlakům 
bude po centrálním přechodu vybaveném výstražnou signalizací. Obnova čeká také tamní nádražní budovu,“ sdělil mluvčí 
Správy železnic Dušan Gavenda. Další skvělou zprávou je, že maloskalské nádraží s největší pravděpodobností nepřijde o 
svou zajímavost, tedy model nádraží, nyní zchátralý. I tak přitahuje pozornost nejen dětí. „Počítá se i s renovací modelu 
nádraží, přesné umístění je ještě v řešení,“ potvrdila Eberl Friebová. Poslední vizualizace přestavby nádraží ukazují model 
nádraží umístěný vpravo od budovy při pohledu na kolejiště. Nyní model stojí od budovy až za kolejemi, ve svahu vede i 
tunýlek. Železniční doprava v regionu bude dále paralyzována i v úseku Železný Brod – Tanvald. Ve stejném termínu jako 
rekonstrukce trati Malá Skála Turnov tu bude z důvodu sanace skal platit také výluka. V této souvislosti krajská společnost 
koordinující veřejnou dopravu KORID hledá co nejpřijatelnější řešení náhradní autobusové dopravy tak, aby autobusy byly 
schopny dovézt cestující včas do stanic, odkud již bude pokračovat klasická doprava po železnici. Prvotní projekt 
rekonstrukce nádraží na Malé Skále byl přitom zcela jiný. Počítal s posunutím nástupišť směrem k centru obce a 
vybudováním podchodu. Projekt pak nepočítal s rekonstrukcí budovy. Proti tomu se postavili nejen obyvatelé, ale i vedení 
obce a krajští úředníci. Vítáme zkrácení jízdních dob, ale podchod považujeme za zbytečnost a komplikaci pro cestující,“ 
sdělil Pavel Blažek z firmy Korid LK, která se stará o dopravní obslužnost v kraji. „Požadovali jsme opravit stávající nádraží a 
nechtěli v obci podchod, i když to je zřejmě nejbezpečnější příchod k nástupištím. Do obce velikosti Malé Skály se ale 
nehodí. Z dětských let si pamatuji pohodovou atmosféru nádraží, kterou mu dodávaly rozkvetlé truhlíky, natřené ploty, 
poseká tráva i čistá dlažba. V souvislosti s péčí o stávající nádražní budovu a přilehlé prostranství mě děsí představa, jak by 
podchod brzy vypadal,“ sdělil Michal Rezler, starosta Malé Skály. Více zde: https://jablonecky.denik.cz/  
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecký Okresní fotbalový svaz povede Miroslav 
Princ. V příjemném prostředí hotelu Petřín se sešli 
zástupci klubů a jednohlasně zvolili nového šéfa. 
Důležité sezení mělo i významné hosty, předsedu 
FAČRu Petra Fouska a předsedu Krajského fotbalového 
svazu Miroslava Peltu. V sále hotelu Petřín se konala 
valná hromada Okresního fotbalového svazu. Hlavním 
bodem programu byla volba nového výkonného výboru 
a předsedy jabloneckého Okresního fotbalového svazu. 
Dosavadní předseda Ladislav Čičmanec ve své funkci 
končí a s ním i stávající výkonný výbor. Jednání uvedl 
Miroslav Princ, předseda SK Zásada, který přivítal 
hosty, Petra Fouska, předsedu FAČR a Miroslava Peltu, 
předsedu Krajského fotbalového svazu. Oba krátce 

pozdravili účastníky valné hromady a odcházejícího předsedu Ladislava Čičmance. Ten se ujal řízení schůze. Nejprve 
poděkoval za dlouholetou práci hospodářce OFS paní Zelenkové a pak odstartoval všechny nezbytné procedury nutné pro 
odvolání stávajícího předsedy a výkonného výboru a následnou volbu nového výboru a předsedy Okresního fotbalového 
svazu. Valná hromada si odhlasovala veřejné hlasování, a tak schůze měla rychlý a hladký průběh. Po předložení kandidátky 
návrhovou komisí došlo hned na volby. Novým předsedou byl zvolen Miroslav Princ a dalšími členy výkonného výboru jsou 
Ondřej Bohatý, Michal Duštíra, Ladislav Halama, Oldřich Churý, Adam Pelta a Jiří Šturma. Po hlasování a souhlasu s 
usnesením valné hromady byla na programu volná diskuse a neformální debaty mezi přítomnými zástupci fotbalových klubů. 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

LIBERECKÝ KRAJ 
Sedm zlatých, dvanáct stříbrných a osm bronzových medailí veze 
výprava Libereckého kraje z XI. Her zimní olympiády dětí a mládeže 
2025, která se v minulém týdnu konala v Moravskoslezském kraji. V 
bodovém hodnocení krajů si Liberecký kraj vysloužil, i přes největší 
počet medailí ze všech, čtvrté místo se ziskem 185 bodů. Uspěl i v 
umělecké soutěži. „Rád bych za sebe i za Liberecký kraj poblahopřál ke 
skvělým výsledkům všem závodnicím a závodníkům, poděkoval 
trenérkám, trenérům a všem lidem z doprovodu za přípravu a podporu 
závodníků na sportovištích, svým kolegyním a kolegům za organizaci 
naší účasti na hrách zimní olympiády dětí a mládeže 2025. Děkuji vám 
všem za skvělou sportovní reprezentaci našeho krásného kraje a přeji 
vám hodně úspěchů a radosti z pohybu," uvedl hejtman Martin Půta. 
Liberecký kraj na zimní olympiádu dětí a mládeže do 

Moravskoslezského kraje vyslal celkem 79 sportovců a 29 trenérů. Sportovci se účastnili 55 závodů v 11 sportech. Vybojovali 
27 nejcennějších kovů (7 zlatých, 12 stříbrných, 8 bronzových). Druhé místo si odváží také výtvarná práce z umělecké 
disciplíny. „Všichni medailisté budou krajem odměněni za výbornou reprezentaci při tradičním setkání olympioniků, které 
uspořádáme v nejbližších měsících," sdělila radní pro školství a sport Jitka Skalická. Umělecké soutěže byly součástí letních 
olympijských her již v období antiky. Na tuto tradici navázal mezi lety 1912 a 1948 také zakladatel moderního olympijského 
hnutí Pierre de Coubertin. Jeho hlavním cílem bylo spojit sport s uměním. Letos se umělecká soutěž zařadila na program 
olympiády dětí a mládeže. Ve dvou kategoriích (2. stupeň základní a střední škola) soutěžily práce, které jako vítězné 
postoupily z krajských kol. „Na začátku ledna vybrala odborná porota složená z předních výtvarníků a vyučujících na našich 
středních uměleckých školách z došlých prací dvě nejlepší za náš kraj, které postoupily na olympiádu. Moc mě těší že práce 
Mii Gabryšové v kategorii středních škol uspěla a získala pro náš kraj stříbrnou medaili," doplnila Jitka Skalická. „Práce, které 
soutěžily v krajském kole si veřejnost bude moci prohlédnout při výstavě, kterou plánujeme uspořádat ve vestibulu budovy 
Krajského úřadu Libereckého kraje v Liberci v červnu roku 2025." https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vyprava-
libereckeho-kraje-veze-ze-zimni-olympiady-deti-27-medaili/?aktualitaId=83332  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Během Krajských týdnů pro neziskový sektor Libereckého kraje se v Krajské 
vědecké knihovně v Liberci uskuteční jedinečná výstava regionálních produktů 
a produktů sociálních podniků. Návštěvníci si mohou prohlédnout šperky, 
textilní výrobky i další originální výrobky vyrobené s láskou šikovnými 
řemeslníky z Libereckého kraje, které sdružuje platforma Liberecký kraj sobě. 
Nejen všechny zastoupené výrobce si návštěvník může vyhledat v katalogu 
na www.lksobe.cz, kde je dnes registrováno téměř 400 regionálních značek. 
Výstavu si návštěvníci mohou prohlédnout až do 27. února 2025. Cílem 
výstavy je představit veřejnosti rozmanitost a kvalitu místních výrobků, které 
jsou ukázkou řemeslné dovednosti a kreativity a také příkladem udržitelného 
podnikání a podpory sociálního začleňování. Sociální podniky v regionu hrají 
důležitou roli v integraci znevýhodněných osob na trh práce a jejich produkty 

jsou toho důkazem. V rámci Krajských týdnů pro neziskový sektor pořádá krajská Agentura regionálního rozvoje v rámci 
SELiK (projekt na podporu sociální ekonomiky a sociálního podnikání Libereckého kraje) odborný seminář na téma Zákon o 
integračním sociálním podniku, který proběhne 26. února od 14:30 do 16:00 ve 2. patře krajské knihovny. Seminář je určen 
pro zástupce sociálních podniků i pro odbornou veřejnost a všechny, kteří se zajímají o legislativní podmínky a možnosti 
podpory sociálního podnikání v České republice. Na seminář se můžete registrovat u koordinátorky SPointu pro Liberecký 
kraj Zuzany Rengerové na emailu z.rengerova@arr-nisa.cz. 
 

KRKONOŠE 
Správa KRNAP se snaží, aby se návštěvníci a návštěvnice Krkonošských muzeí Správy 
KRNAP cítili co nejlépe a nejbezpečněji. Nově proto ve všech krkonošských muzeích nabízí 
ženám zdarma k dispozici dámské hygienické potřeby a rodičům s malými dětmi dětské 
plenky. „Jsme rádi, když se u nás lidé cítí dobře a pohodlně. A tak se v rámci našich 
možností snažíme eliminovat případné nekomfortní situace. Proto jsme na dámské toalety 
přidali dámské hygienické potřeby a co nejuniverzálnější velikost dětských plenek," řekl 
náměstek ředitele Správy KRNAP Jakub Kašpar. „Tam, kde je to možné, tedy v Muzeu 
Krkonoš ve Vrchlabí i Krkonošském muzeu v Jilemnici, je k dispozici i přebalovací pult. Ten 

se nám do Památníku zapadlých vlastenců v Pasekách nad Jizerou, ani do harrachovské Šindelky nevejde. Věříme, že i tato 
drobná vylepšení přispějí k pohodlí návštěvníků a příjemnému zážitku při objevování historie a přírody Krkonoš," dodal 
náměstek Kašpar. 
 
 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vyprava-libereckeho-kraje-veze-ze-zimni-olympiady-deti-27-medaili/?aktualitaId=83332
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vyprava-libereckeho-kraje-veze-ze-zimni-olympiady-deti-27-medaili/?aktualitaId=83332
mailto:z.rengerova@arr-nisa.cz
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-212-5-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-
a-v-okoli-647_483cs.html  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-212-5-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-647_483cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-212-5-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-647_483cs.html


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na 
sáňkách. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 13. února 2025 „Čaj o páté“ od 17 hodin 
posezení v knihovně. 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 15. února 2025 od 19:30. Divadelní soubor 
VOŽIVOT - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 
 
VÝROČNÍ SCHŮZE SDH LOUŽNICE 2025 
V sobotu 22. února 2025 proběhne v Kulturním domě 
výroční schůze spolku SDH Loužnice. 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V březnu 2025 proběhne v obecní knihovně „Noc 
s Andersenem 2025“ pro děti. 
 

HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další 
tradiční ples k tanci bude hrát kapela „Proč ne“. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

 
 
 
 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou 
letních kin, v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?show=all&subakce=events&lanG=cs&xuser=&events_type=4


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Když tě v únoru zašimrá komár za ušima, poběhneš jistě v 
březnu ke kamnům s ušima. 
Teplý únor - studené jaro, teplé léto. 
Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto. 

Můžeš-li se v lednu vysléci do košile, připravuj si na únor kožich. 
Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli neurodí 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy kácí. 

10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 
 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
13.2. 
O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše moří. 
 

14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Na svatého Valentinka sej přísadu do záhonka 
Svatý Valentínek - jara tatínek. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

12.02. 20.02. 28.02. 06.03. 14.03. 

     

 
 

Slunce           Měsíc 12.2. 2025 
 

Vychází: 07:04        Vychází: 16:53 
Zapadá: 16:58        Zapadá: 07:19 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------- 
 
Na Slunci je nyní poměrně velká skupina skvrn, 
kterou můžete přes bezpečný filtr (Baader 
AstroSolar, svářečské sklo stupně 14) uvidět i 
pouhýma očima. Skupina AR3981 je navíc za 
poslední dva dny dosti eruptivně aktivní a svým 
natočením začíná být geoefektivní. Je tedy 
možné, že v následujícím týdnu budeme moci 
očekávat i případné fotograficky zachytitelné 
polární záře z našich zeměpisných šířek (jediná 
nevýhoda je Měsíc, který pomalu dorůstá k 
úplňku). Zdroj: NASA/ESA 
 

 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
V únoru se rozloučíme 
se Saturnem, který 
bude viditelný v první 
polovině měsíce nízko 
nad 
západojihozápadem.  
Na večerní obloze 
pozornost upoutá 
Venuše jako jasná 
Večernice. Ta bude 
svoji jasnost dokonce 
ještě zvyšovat, 15. 
února dosáhne 
necelých -4,7 mag. 
Také se rychle mění 
její vzhled – úhlový 
průměr roste a fáze se 

mění na tenký srpek – dobrá příležitost se na planetu podívat 
dalekohledem, který ukáže fázi.  
Koncem měsíce se k Venuši na večerní obloze přidá Merkur.  
Mars, který je po opozici, svítí na obloze po celou noc, rychle se už 
vzdaluje a úhlový průměr klesá, stále ale jsou na něm k vidění 

zajímavé věci i 
menšími 
dalekohledy.  
Jupiter, který se na 
obloze promítá do 
souhvězdí Býka, 
spatříme po většinu 
noci kromě rána. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  10. 2. 2025 Vítek Kvapil 

  11. 2. 2025 Tomáš Matěásko st. 

  12. 2. 2025 Martin Praveček ml. 
  13. 2. 2025 Miloslava Hrubá 

  15. 2. 2025 Matěj Jelínek 
  16. 2. 2025 Adam Blažek 

 

 

VÝROČÍ 
10.2. 1364 – V Brně uzavřena dynastická smlouva mezi Lucemburky a Habsburky. 
Obě strany se zavázaly, že v případě vymření jednoho z rodů připadnou všechny 
jejich země rodu druhému. 
11.2. 1808 – Antracitové uhlí bylo poprvé experimentálně spáleno jako palivo. 
12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré Město, Nové 
Město, Malá Strana, Hradčany) vzniklo Královské hlavní město Praha. 
13.2. 1992 – Oficiální připojení ČSFR k internetu. Jako první bylo připojeno ČVUT v 
Praze. 
13.2. 1758 – Josef Hardtmuth, rakouský architekt, zakladatel firmy Koh-i-noor 
Hardtmuth († 23. května 1816). 
14.2. 1945 – Poprvé v průběhu 2. světové války byla bombardována Praha. 
14.2. 1368 – Zikmund Lucemburský, braniborský markrabě, uherský a český král 
(† 9. prosince 1437). 
15.2. 1831 – Josef Hlávka, český architekt a mecenáš († 11. března 1908) 
16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek Anny, dcery Jana Lucemburského, s 
rakouským vévodou Otou Habsburským. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.2. – Den deštníků 

11.2. – Světový den nemocných, Den nových přátel 

12.2. – Den švestkového pudinku, Darwinův den 

13.2. – Světový den rádia 

14.2. – Den svatého Valentýna, Den dárcovství krve, Den darování knih, Den 

ruských kol. 

15.2. – Mezinárodní Visegrádský den, Den hrochů 

16.2. – Den inovací, Den mandlí, Světový den velryb 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
PĚVECKÝ SBOR 
Dne 2. února 1954 byl založen v Loužnici pěvecký 
soubor ŽBS. Řídí jej sbormistr Karel Motejlek ze 
Zásady. Soubor od založení konal mnoho úspěšných 
zájezdů do blízkého i vzdáleného okolí a umístil se 
v několika pěveckých soutěžích mezi nejlepšími. 
 
ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu, a to dle stavu 15. 
února. V Loužnici napočteno 444 obyvatel. Od 
posledního sčítání ubylo 5 obyvatel. Dle náboženství 
přihlásilo se 194 bez vyznání, 133 řím-katolické, 75 
vyznání církve československé a 42 česko – bratrské. 
V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od 
Říma!“ 

VÝZNAM JMEN: 
10. 02. 2025 – 16. 02. 2025 

 
10.2. - MOJMÍR je mužské křestní 
jméno slovanského původu, jeho 
význam je vykládán jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní 

jméno slovanského původu. Je to 

česká varianta jmen Benedikta, 

Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 

„blahoslavená“, „bohem obdařená“. 

Dříve měla Božena svátek na Martu 

29. července 

 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako 
„Slovanka“. Jinými podobami téhož 
jména jsou také Slávka a Sláva. 
 
13.2. - VĚNCESLAV je mužské 
křestní jméno slovanského původu s 
významem Více slavný. Později se z 
tohoto jména vyvinula také modernější 
forma Václav. 
 
14.2.- VALENTÝN (podle kalendáře, 

ale častěji spíše Valentin) je mužské 
jméno latinského původu pocházející z 
výrazu valens, tj. zdravý, silný. Jeho 
ženskou obdobou je Valentýna. 
 
15.2. - JIŘINA je ženské křestní 
jméno řeckého původu – ženská 
varianta jména Jiří. Slovenské podoby 
jména jsou Jorga a Georgína. 
 
16.2. - LJUBA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Pochází z 
výrazu dodnes zachovaného v ruštině 
ljubov či němčině Liebe (v 11. století 
lioba) – láska, související s latinským 

slovem libido – touha. 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ZÁZVOR 
Zázvor je po staletí používán při léčbě rozličných onemocněních. Nyní se o něj zajímají vědci a z různých koutů světa 
přicházejí hlášení o zázračných výsledcích při léčbě nemocí. Zde jsou popsány účinky této silné rostliny: 

Zázvor možná bude silnou zbraní v boji s touto chorobou. Studie vedená na 
univerzitě při Michigenském centru pro výzkum rakoviny zjistila, že prášek zázvoru 
způsobuje smrt ve všech rakovinných buňkách vaječníků, do kterých byl dopraven. 
Zázvor může zpomalit růst rakoviny tlustého střeva, účinný při léčbě ranní 
nevolnosti jako vitamín B6, při léčbě nevolnosti spojené s pohybem (v 
autě, letadle, na lodi...), má protizánětlivé vlastnosti a je silným přírodním 
analgetikem. Přírodní prostředek proti pálení žáhy. V tomto případě se 
nejčastěji užívá ve formě čaje. 
Zázvor má dlouhou tradici při přírodní léčbě chřipky a nachlazení. Mnoho 
lidí též zjistilo, že zázvor pomáhá i při střevní chřipce a při otravě jídlem, 
což není překvapením vzhledem k příznivým účinkům zázvoru na trávicí 

trakt. 
Může poskytnout úlevu od migrény, jelikož má schopnost zastavit v krevním řečišti prostaglandiny, které 
vyvolávají migrénu a záněty.  
V čínské medicíně je zázvorový čaj s hnědým cukrem používán k léčbě menstruačních křečí. 
Studie prováděná na krysách trpících cukrovkou zjistila, že pokud krysy užívaly zázvor, tak u nich docházelo k 
mnohem menšímu výskytu komplikací na ledvinách (diabetická nefropatie - poškození ledvin) 
 
Zázvor pomáhá při: 
Špatné trávení 
Plynatost 
Nadýmání a břišní diskomfort 
Syndrom dráždivého tračníku 
Nevolnost  
Chladné končetiny 
Vysoký cholesterol 
Ateroskleróza 
Aktivní látky: 
Gingeroly. 
 

 
 
 
Kontraindikace a interakce: 
Zamezte vysoké dávky během těhotenství. Dávejte pozor při užívání 
antikoagulačních léků. Zázvor může zvýšit vstřebávání léků. Konzultujte užívání 
všech léků s lékařem. 
 
Zázvor a jeho účinky jsou v kuchyni nenahraditelným pomocníkem. Používá se k 
ochucení pokrmů z mořských živočichů, kachního a vepřového masa, k lepší 
stravitelnosti těžkých jídel, ale také jako přísada do sladkých moučníků a cukroví 
nebo jako hlavní složka ochucených limonád. 
 
Sušený zázvor: vaření, pečení, polévky, omáčky, sladké pečivo, přísada do 
kořenících směsí. 
Čerstvý zázvor: vaření, pečení, limonády, čaje, zmrzlina, jogurtové nápoje, příloha 
k sushi. 
Nakládaný zázvor: zázvor se nakládá do medu, cukru nebo etanolu a má využití 
např. jako součást bonbónů, lízátek a žvýkaček, ale také jako potravinový doplněk 
nebo přísada do alkoholických nápojů. I nakládaný zázvor je velmi používaný jako 
příloha k sushi. 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

FAZOLOVÁ POLÉVKA 
2 lžíce olivového oleje, 2 velké cibule, nakrájené nahrubo, 3 bobkové listy, špetka mletého koriandru, 2 bílé papriky, 

nakrájené na kousky, 2 červené kapie, nakrájené na kousky, 1 menší 
cuketa, nakrájená na půlkolečka, 3 stroužky česneku, drcené, 1 lžíce 
passaty, 2 menší brambory, oloupané a na kostky, 1,5–2 litry zeleninového 
vývaru, sůl a čerstvě mletý pepř, 2 velká vyzrálá rajčata, spařená, oloupaná 
a nakrájená na plátky, 1 zelená chilli paprička, nasekaná (nemusí být), 2–3 
jarní cibulky, nakrájené na plátky, a hrst nasekaného koriandru a/nebo 
kopru k podávání. 
Ve větším hrnci rozpalte olej, opečte na něm cibuli, bobkové listy a mletý 
koriandr, až se rozvoní. Potom přihoďte papriky i kapie, krátce je opečte do 

změknutí, přidejte cuketu a česnek, opět krátce opečte a nakonec vmíchejte passatu a nechte ji také mírně opéct. Přihoďte 

brambory, promíchejte a vše zalijte vývarem. Osolte a opepřete, přiveďte k varu a vařte, dokud nejsou brambory skoro 
měkké. Potom přidejte rajčata a ještě chvilku vařte, aby byla měkká všechna zelenina. Nakonec polévku dochuťte solí a 
pepřem, přidejte chilli papričku, máte-li rádi ostré, a při podávání posypte jarní cibulkou, koriandrem a/nebo koprem. 

 
 
SALÁT S LÍSKOVÝMI OŘÍŠKY 
4 malé či 6 větších zelených salátů, 1–2 špetky krupicového cukru, nejlépe 
přírodního, najemno nasekaný stroužek česneku, 25 g opražených a nahrubo 
nasekaných lískových nebo vlašských ořechů, 80 g másla, sůl, pepř a srpek 
citronu na zakapání. Srdíčka oddělte větší tmavozelené listy ze salátů, odstraňte 
všechny poškozené či zahnědlé a ponechte jen vnitřní část hlávky se 
světlezelenými listy. Větší lístky překrájejte nebo natrhejte na menší kousky. 
Srdíčka podélně rozkrojte na čtvrtky. Salát osolte, opepřete, ochuťte cukrem a 
dobře promíchejte. Malou pánev rozehřejte na střední stupeň a dejte do ní oříšky, 
česnek a máslo. Míchejte, dokud se máslo nerozpustí a nezačne bublat. Poté 

zakápněte citronem a znovu promíchejte. Směsí přelijte salát. Dobře promíchejte a podávejte pokud možno ihned, aby 
máslo nevychladlo. 
 

ŠPENÁTOVÝ SALÁT 
220 g slaniny, nakrájené na kostičky, 250 g hub žampionů, nakrájených na silnější 
plátky, 1 velký stroužek česneku, nasekaný, 50 ml červeného vinného octa, 150 ml 
olivového oleje, 450 g konzervu cizrny, slitou a opláchnutou, 350 g čerstvých 
mladých lístků špenátu, opláchnutých a osušených, 220 g sýra s modrou plísní, 
nalámaného, sůl a pepř na dochucení. 
Slaninu dejte do velké silnostěnné pánve a asi deset minut opékejte na nízkém 
plameni. Pak ji přemístěte na talíř vyložený kuchyňským papírem. Zvyšte plamen a 
do vypečeného tuku vsypte houby. Smažte je tři až pět minut, potom je také 

přesuňte na talíř. Do pánve vložte česnek a minutu smažte. Přilijte ocet a nechte prudčeji vyvařit na objem několika lžic; 
sejměte z ohně a přimíchejte olivový olej. Vzniklý dresink osolte, opepřete, zamíchejte a dejte stranou. Cizrnu, houby, 
slaninu a špenát vložte do velké salátové mísy a smíchejte. Přilijte dresink; důkladně promíchávejte. Na závěr opatrně 

přidejte polovinu sýra, aby se moc nerozdrobil. Zbytkem sýra salát ozdobte. 
 
„KRTKŮV“ DORT 
Těsto: 5 vajec, 5 lžic oleje, 5 lžic mouky 
polohrubé (pro bezlepkovou variantu mouka 
rýžová), 2 dcl mléka, 1 prášek do pečiva, 5 
lžic kakaa, 5 lžic cukru, sůl. 
Náplň: 5 banánů, 3 smetany ke šlehání (30 
%). 
Vejce oddělíme žloutky od bílků, bílky 
osolíme (špetka) a vyšleháme sníh, žloutky 

vyšleháme s cukrem a s olejem, přidáme mléko, mouku, kakao a prášek do pečiva a prošleháme, jemně vmícháme sníh 
z bílků. Vlijeme do formy vyložené pečícím papíře. Pečeme při 200 °C ve vyhřáté troubě. Upečený a vychladlý korpus 
obrátíme spodem na horu, ořízneme jemně okraj a vydlabeme prostor pro banány, opatrně ať neproříznete dno. Vyšleháme 
šlehačku a smícháme se ¾ drobky z korpusu, které jsme si na jemno rozdrobili. Potřeme jemně spodek dortu, poklademe 
půlkami banánů a navrstvíme další zbytek šlehačky smíchané s drobky korpusu, posypeme zbytkem drobků a dozdobíme 
případně jedlými živými květy. 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

DŮM a ZAHRADA 
 

KLÍČENÍ 
Klíčení semínek je velice snadné, zvládnou jej i malé děti, je ovšem velmi 
důležité dbát na některá základní pravidla. 
Pečlivě přebírejte semínka před naklíčením. Nakupujte semínka určená 
pouze pro klíčení, nikoli na sadbu na záhon, která jsou chemicky 
ošetřená. Odstraňte to, co tam nepatří – puklé, prasklé, rozlomené či 
jinak poškozené kusy. Vysbírejte i semena s nepřirozenou barvou (např. 
tmavě hnědé až černé). Vysbírejte i úlomky trávy, hlínu a kamínky. 
  
Proplachujte a proplachujte 
Jestliže budete klíčící rostlinky proplachovat čistou vodou, nedáte 
příležitost plísním a hnilobě k rychlému množení. Plíseň a hniloba se tvoří 
vlivem vlhkosti a tepla, ale každý průplach čistou vodou funguje jako 
dokonalý filtr. V chladnější místnosti (cca 18 stupňů Celsia), stačí průplach 
dvakrát denně studenou vodou. Ale u vyšších teplot, a především v létě, 
se doporučuje proplachovat minimálně třikrát, nejlépe čtyřikrát až 
pětkrát, a opět studenou vodou. U některých klíčících rostlinek, např. 
hořčice, řeřichy nebo ředkvičky se objeví drobné chloupky, to však není 
plíseň, ale velmi jemné kořínky. Dobře je rozeznáte např. pod lupou. 
Misky a sklenice snadno umyjete pod tekoucí vodou jemným kartáčkem, 
anebo v myčce, s použitím běžného saponátu. 
A co semínka tvořící gel – např. lněná semínka, pohanka, seznam, chia 
semínka, řeřicha, rukola se vyplatí před klíčením namočit do studené vody 
na čtvrt hodiny, poté je důkladně propláchněte v jemném cedníku, čímž 
se zbaví části problematického slizu, a po vložení do nakličovacích nádob 
je pouze pravidelně vlhčete postřikovačem, ale už neproplachujte. Dobré 
je klíčit je v misce (nikoli ve sklenici), a misku nezakrývejte a zajistěte 
přísun čerstvého vzduchu (pravidelně větrejte). Tím se sníží 
pravděpodobnost výskytu plísní. Někdy se však i přes veškerou snahu 
nedaří plesnivění zabránit a pak tedy můžete vsadit na jistotu – klíčení 
na hygienických vatových tamponech a sklízet delší mladé rostlinky 
střiháním nůžkami a semínka pak vyhodit i s tamponem. 
Pozor na velká semena - u větších semen jako slunečnice, cizrna atd 
doporučujeme delší dobu namáčení a klíčení většího množství najednou. 
Semena vyžadují větší vlhkost, aby začala klíčit. 
 

 
 

CO KLÍČIT? 
zelené fazolky mungo 
hrách 
hnědá čočka 
oves 
ječmen 
žito 
špalda 
pohanka 
slunečnicové semínko 
sezamové semínko 
hořčičné semínko 

 
lněné semínko 
chia semínka 
ředkvičky 
mrkev 
červená řepa 
cizrna 
řeřicha 

 

 
 

 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

DŮM a ZAHRADA 
 

POKOJOVÉ ROSTLINY, KTERÉ ČISTÍ VZDUCH V DOMĚ  
 

ALOE VERA 
Je to zázračná rostlina, která si poradí s téměř úplně každou nemocí. Aloe 
vera je přímo do ložnice jako dělaná, protože produkuje nejvíce kyslíku 
právě v noci. 
 
SANSEVIERIA – TCHÝNIN JAZYK 
Jako jedna z mála rostlin neprodukuje velké množství kyslíku jen v noci, ale 
také ve dne. Je to absolutně nenáročná rostlina a přesto zdobí. Tchýnin 
jazyk je nenáročná rostlina zvyklá na přímé slunce a mírnou zálivku - stačí 
ji zalít jednou za 14 dnů. Hlavně nepřelít a v zimě zajistit teplotu alespoň 
12 stupňů 
 
NEEMŮV STROM 
Tato úžasná rostlina nejen že okysličuje, ale ještě navíc do vzduchu pouští 
látku, která Vás ochrání proti komárům. Rostlina potřebuje kvalitní půdu a 
spoustu slunce. 
 
ORCHIDEJ 
Nádherná kráska, která Vám také bude hodně ku prospěchu. Rozhodně 
byste si ji měli do ložnice umístit. Nejen že uvolňuje opravdu hodně kyslíku, 
ale také čistí vzduch a osvěžuje interiér. Stačí jí pouze slunné místo 
 
VÁNOČNÍ KAKTUS 
Jeho masité listy produkují kyslík samozřejmě po celý rok, nejen na 
Vánoce. Příznivě působí na náš spánek a uklidňuje. 
 
BANÁNOVNÍK MUSA 
Některé druhy banánovníků mohou i v bytě dorůst klidně i výšky tří metrů, 
ale existují i menší. Rozhodně je to krásná, odolná rostlina, které stačí 
dostatek vláhy. Nesnese ale příliš suchý vzduch. 
 
SPÍCÍ PANNA - AGLAONEMA 
Tato rostlina má ráda hodně světla, ale nemusí přímé slunce. Je odolná 
vůči nízkým teplotám a má ráda vzdušnou vlhkost. Zalévejte ji 1-2x týdně, 
přes zimu jednou za 10 dní. 
 
DRACÉNA DRACENA MARGITANA 
Dracéně zajistěte dostatek světla, ale vyhněte se umístění na přímé slunce. 
Pokud má světlé listy, slunečního světla zvládne více. Zalévat ji stačí 
jednou týdně, občas můžete rosit listy. 
 
FILODENDRON (PHILODENDRON MONSTERA) 
Retrokvětina, která nyní slaví svůj velký návrat a zdobí interiéry ve 
skandinávském i urban jungle stylu. Filodendronům se daří v polostínu až 
stínu, zalévat je stačí jednou za 10 dní, ale potrpí si na orosené listy.  
 

FÍKUS 
Fíkusy jsou pro své dekorativní listy a množství různých druhů jednou z nejčastěji pěstovaných pokojových rostlin, o kterých 
se ví, že pomáhají čistit vzduch a jsou takřka nezničitelné. Vyžadují ale světlo (ve stínu sice jakž takž vydrží, ale nečekejte 
nové listy) a teplotu nad 15 stupňů. Pozor na průvan, ten nesnáší dobře. 
Jeho listy se ve velkém používají k léčbě astmatu, proti cukrovce a zácpě. Má příznivý vliv také na energii v bytě. 
 
BŘEČŤAN 
Pokud patříte mezi alergiky, je břečťan přesně tím, co do své ložnice potřebujete. Podle studie provedené Americkou 
vysokou školou pro alergie, astma a imunologii umí totiž břečťan odstranit 94 % vzdušných nečistot během pouhých 12 
hodin a může vám tak pomoci při nočním kýchání i proti nateklým sliznicím nosohltanu. 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
PROŘEZÁVÁNÍ DŘEVIN 
Ovocné stromy a keře prořezáváme, abychom podpořili 
jejich růst. Okrasným dřevinám pomáhá zkrácení bujných 
větví udržet jejich rozměry na uzdě. Zima je ideální čas ke 
stříhání růží, řezu plaménku a prosvětlení ovocných keřů a 
stromů. 
 
Vinná réva - Vinnou révu je nutné řezat v době, kdy z ní 
po zásahu nevytéká míza. Pokud budete čekat na jaro, kdy 
teplota půdy stoupne na 5-6 °C, je už pozdě. Zima je proto 
nejlepší doba. Při řezu se odstraní většina jednoletého a 
dvouletého dřeva a na keři vinné révy zůstává pouze 
plodné dřevo. Výhony, které zkracujeme na třetí očko, by 
měly být zdravé a rovné. Ponecháváme ale jen část 
výhonků, abychom keř nepřeplodili. 
 
Ovocné keře - Ovocné keře včetně borůvek, rybízu, 
angreštu a dalších bobulovin je vhodné v zimě prořezat. 
Obecné pravidlo říká, že se každý rok odstraní třetina 
starého dřeva. Řežte tak, abyste vytvořili tvar poháru. 
Ponechte zdravé mladé větve, které budou v příštích letech 
produkovat velké bobule. 
Každý rok v zimě seřízněte všechny maliny plodící v srpnu 
až téměř k zemi. Silný řez je povzbudí, aby keře vyhnaly 
čerstvé nové stonky, které v létě ponesou hodně ovoce. 
 
Vistárie - Mohutnou popínavou rostlinu je třeba stříhat 
dvakrát ročně: v prosinci a znovu v létě. Oba zásahy jsou 
pro bohaté kvetení stejně důležité. V zimě seřízněte 
všechny boční výhonky na třetí nebo čtvrtý pupen. Po 
letním odkvětu seřízněte všechny nové výhony na 30 cm. 
 
Růže - Koncem zimy, případně hned začátkem jara lze 
seřezávat mnoho druhů růží, včetně mnohokvětých a 
velkokvětých, keřových či popínavých. Obecně platí, že 
odříznete tenké, slabé a poškozené stonky. Také větve 
směřující do rostliny a křížící se by měly být odstraněny. 
Řežte vždy těsně nad pupenem směřujícím ven z keře. 
Rostliny nechte vysoké od 15 cm do 45 cm, v závislosti na 
tom, jak veliké je chcete v létě mít. 
 
Jabloně a hrušně - Jádroviny by se měly prořezávat od 

listopadu do poloviny března. Prořezávání pomůže podpořit 
dobrou úrodu tím, že nasměruje energii do menšího počtu 
pupenů. Při práci se snažte vytvořit tvar sklenice na víno s 
rovnoměrně rozmístěnými větvemi stoupajícími z kmene v 
kruhu kolem prázdného středu. Odřízněte výhonky na bázi 
a odstraňte odumřelé, nemocné nebo křížící se větve. Tak 
se k ovoci dostane dostatek slunce. 
 
Listnaté okrasné dřeviny - Od listopadu do března 
odstraňte z okrasných stromů menší větve, abyste vytvořili 
čistý, holý stonek do výšky alespoň 90-120 cm. Odstraňte 
výhony, které překáží na cestách a pěšinách. Nezapomeňte 
ani na větve, které by mohly vadit při sekání. Snažte se k 
řezu přistupovat citlivě, postupujte pomalu a často svou 
práci zkontrolujte z větší dálky. Jen tak zjistíte, že 
postupujete správně k vysněnému tvaru keře či stromku.   
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÝ VALENTÝN – 14. ÚNOR 
Kněz Valentýn - Není přesně známo, kdy byl svatořečen, stalo se tak v raném středověku, protože je zapsán ve Zlaté 
legendě ze 13. století a v chrámových kalendářích 14. století, včetně českých. V římském martyrologiu se jeho svátek slaví 
14. února. Podle legendy sv. Valentin z Terni zemřel mučednickou smrtí 14. února 269 na příkaz římského císaře Claudia II. 
poté, co přes zákaz oddával snoubence podle křesťanského ritu.  

 
Ač se to na první pohled nezdá, i oslava svatého Valentýna k naší 
zemi a historii patří, byť v jiné formě, než s ní přichází obchody. 
V naší krásné české kotlině oslavujeme svatého Valentýna minimálně 
již od dob vlády Karla IV. 
Oslavy měly místně různý ráz i zvyklosti. Všechny kraje ale 
propojovala základní myšlenka a to, že žena má být ženou ve své 
ženskosti a křehkosti a muž mužem v mužnosti a rytířskosti. Všude se 
lidé v tento den způsobně a s úsměvem zdravili a byli k sobě všichni 
slušní. A i dnes by to měl být den úcty, slušnosti a rytířskosti. Žena by 
měla v tento den najít svou ženskost, jež jí byla darována a kterou 
díky současnému každodennímu shonu většina žen zanedbává a 
mohou ji i ztratit. Bez ženskosti žena není ženou.  
 
Za dob Karla VI. se jistě zamilovaní obdarovávali něčím jiným, než je 
nyní květina a cukrovinky. Ve 14. století často muži chtěli vyniknout v 
trubadúrství a skládali pro své dámy zamilované verše a písně. 
Jiné obdarovávání zamilovaných vzájemně malými dárky byl pouze 
místní zvyk a většinou tam kde byl kostel zasvěcen svatému 
Valentýnu, tam se pořádala pouť (průvod a trh), které se účastnili 
zejména mladí a zamilovaní a dávali si perníčky. 
I dnes se pouť pořádá, a to na Vyšehradě, kde je uložen jeden z 
ostatků svatého Valentýna. 
 
Je dobře, že se tento svátek k nám opět vrátil. Jak by bylo pěkné, 
kdyby aspoň jeden den v roce se všichni lidé na ulicích usmívali a 
zdravili, byli k sobě slušní a uctiví. Kdyby ženy byly aspoň jeden den v 
roce dámami, muži gentlemany a všichni byli jako ze škatulky. 
 
Dnes se spíše setkáváme s 
komerční "masáží", která s 
myšlenkou slušnosti a rytířskosti 
nemá už moc společného. 
Valentýnky, přáníčka a srdíčka 

se k nám dostaly z Ameriky. 
A jak to v Americe vlastně všechno 
vzniklo? To jeden papírenský továrník 
začal mít hluboko do kapsy, 
konkurence rostla, pohledy se málo 
posílaly a prodávaly, a tak usilovně 
přemýšlel, jak vydělat peníze. Tu dostal 
báječný nápad – posílání zamilovaných 
valentinek na sv. Valentýna. Udělal 
kampaň a lidé na konci 19. století z 
tohoto nápadu byli tak nadšení, že se 
téměř okamžitě na americkém 
kontinentě ujal. Postupně z toho 
vzniklo to, s čím se setkáváme dnes – 
přeslazená srdíčka, plyšáci.  



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZABIJAČKY 

K zimnímu období vždy patřila zabijačka. Ve většině domů v naší 

obci, byl chlívek a v něm jedno či dvě prasata. Ta se dovezla jako 
selátka z místního JZD a po celý čas, od pozdního jara do zimy, se 
vykrmovala zbytky z domácností, vařenými bramborami a šrotem. 
Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi prasátka a 
těšili se na čas zabijačky. Když nastal čas zabijačky, nikdy se na 
sousedy nezapomnělo a vždy se roznášela „výslužka“ na 
ochutnání, prdelačka – zabijačková polévka, jelita, jitrnice a 
tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje 
vyhlášená jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla ráda, 
když jí maso naporcoval přesně podle jejího přání a přesně tak, 
aby to měla v mrazáku po ruce. V době, kdy ještě nebyli mrazáky, 
tak se maso zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách 
zabijačky konaly výlučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo 
možné množství sádla, masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe 

uchovat. Z tohoto důvodu se v tomto období na vesnicích 
odbývalo nejvíce svatebních hostin, při nichž vedle ovarů, jitrnic, 
jelit a pečeného masa nesměly chybět ani na sádle smažené 
kobližky, šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky zabijaček tolik nedodržují, ale hlavně v 
době mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky mohou konat 
celoročně. Ostatně si k ní ani nemusíte žádného pašíka 
vykrmovat. Jednoduše v řeznictví zakoupíte třeba jen očištěnou 
půlku prasete a zabijačku si kdykoliv uděláte jenom z ní. 

 
  
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Podívejme se na lysohlávky: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Lysohlávka česká     Lysohlávka kopinatá 

 
Vůbec nechci tvrdit, že znám lysohlávky z osobní zkušenosti. Obecně u nás vešly v širší povědomost 
před více než deseti roky, kdy – dle bulvárního tisku – vyskočil z vysokého patra budovy student, ve 
zmatené mysli přesvědčen, že umí létat. Dle oficiální zprávy v tisku to bylo po požití lysohlávek.  
Nevím, zda si příklad vzal z Ikarose, nebo že Ikaros byl také pod vlivem omamných látek, které 
lysohlávky obsahují: Psilocybin, psilocin a baeocystin, které působí jako psychedelika. 
Pravdou ale asi je, že po tomto průšvihu narkomané začali intenzivněji vyhledávat přírodní zdroje 
cesty do „rauše.“   

     Z pohledu mykologie: Vyrůstá v srpnu až prosinci (vzácně i později), většinou ve skupinách, na 
rozkládajících se větvičkách a opadu podél lesních cest a v kopřivách, v několika málo případech i 
uprostřed lesa. Prostředí pro podhoubí jsou spadlé větve listnatých dřevin. Lysohlávek se u nás 
vyskytují i další druhy. Detailní informace najde potenciální zájemce na internetu. 

Psychoaktivní houba obsahuje psilocybin a psilocin. Halucinogenní účinky se jeví jako potenciálně 
perspektivní v psychodiagnostice a snad i v psychoterapii. Nutné je ale varovat před požitím těchto 
hub bez lékařského doporučení, neboť jde o látky rizikové (účinky jsou podobné LSD). V dnešní době 
jsou často pro své psychoaktivní účinky amatérsky užívány jako halucinogenní drogy. Většinou se 
konzumují syrové, sušené, jako čaj, nebo přísada do pečiva.              

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Psilocybin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psilocin
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Baeocystin&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychedelikum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psilocybin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psilocin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diethylamid_kyseliny_lysergov%C3%A9


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

Je ale dobré vědět že: 
- Obsah halucinogenních látek není u všech plodnic stejný. Může se lišit i dle lokalit, kde   

    vyrůstají. V každé skupině lysohlávek se může objevit i tzv. zlatá plodnice, která má obsah    
     halucinogenů několikanásobně vyšší, než „kamarádky“ ve skupině.  
 

- Také lidský organizmus nereaguje na halucinogeny stejně. (Duše každého člověka je  
     originál…) 
 

- Berte to prosím jako varování – pokud si někdo chce lysohlávky vyzkoušet, 
(a takových už bylo) -   tak vždy v přítomnosti někoho dalšího, nejlépe s mobilem v ruce, kdo je 
schopen využít služeb rychlé lékařské služby s houkačkou… 
 
Bavil jsem se s asi pětadvacetiletým mužem, který mi zcela kamarádsky popisoval účinky lysohlávek 
na sobě:  
 „Asi po slabé půlhodině po snědení koláče s lysohlávkami se mi hlavou v neskutečné rychlosti začaly 
promítat staré vzpomínky, ale jako obrovský a velmi rychlý kolotoč“. Bylo to příjemné. Ale vystřízlivění 
bylo kruté, deprese slabost atd…   
 
Určitě si každý může najít na internetu spoustu relevantních příkladů, i ochotné služby bulváru. Ale i 
zde platí v dnešní době osvědčené: Čti a sobě věř… 
 

Mezi houbami, které na první pohled mohou vypadat podobně jsou: 

Prudce jedovatá čepičatka jehličnanová, která navíc často roste na stejných místech. 

• Jedovatá sametovka vrásčitá 
• Opěnka měnlivá 
• Špička obecná 
• Třepenitky (svazčitá, cihlová, maková) 
• Helmovka (různé druhy, např pařezová. 
• Křehutka (různé druhy) 
• Pavučinec hnědý 
• Jiné druhy lysohlávek (modrající, kopinatá, lesní, azurově modrající) 

A na závěr: Na přelomu ledna a února 2025 se budu těšit na první letošní penízovky smrkové, popř. 
kačenky české, které – na rozdíl od lysohlávek již roky sbírám. 
 
- Sběr lysohlávek pro vlastní potřebu u nás není trestný. Do čtyřiceti kusů plodnic se houbaři 
postihu bát nemusí, avšak v případě stovek nebo dokonce tisíců natrhaných kusů jim může hrozit 
mnohaleté vězení, stejně jako trojici mladíků, které polapili brněnští policisté po létacím průšvihu…  

        Dodatek: Déledobá konzumace lysohlávek může poškozovat játra a ledviny. 
 

 
 

S použitím internetu: Petr Hampl, 2/2025 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cepi%C4%8Datka_jehli%C4%8Dnanov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sametovka_vr%C3%A1s%C4%8Dit%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Op%C4%9Bnka_m%C4%9Bnliv%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pi%C4%8Dka_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C5%99epenitka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99epenitka_svaz%C4%8Dit%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C5%99epenitka_cihlov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C5%99epenitka_makov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Helmovka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Helmovka_pa%C5%99ezov%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=K%C5%99ehutka&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pavu%C4%8Dinec_hn%C4%9Bd%C3%BD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lysohl%C3%A1vka_modraj%C3%ADc%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lysohl%C3%A1vka_lesn%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lysohl%C3%A1vka_azurov%C4%9B_modraj%C3%ADc%C3%AD&action=edit&redlink=1


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
Školní rok 1960 – 61 

 
Organizace školy 
V organizaci školy ani v personálním obsazení nebyly žádné změny 
Na počátku školního roku bylo zapsáno jen 12 žáků (8 chlapců a 4 děvčata), kteří byli rozděleni do 4 oddělení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V červnu přesídlil žák 4. oddělení Jiří Štumpe do Alšovic, takže koncem školního roku bylo ve škole 11 žáků. 
Do 1. oddělení jsou pro příští školní rok zapsáni 4 žáci, takže ve školním roce 1961 – 62 bude na škole opět 12 žáků.  
Žáci 4 oddělení přecházejí opět do ZDŠ v Zásadě, kde budou mít opět samostatnou třídu. 
 
Změna názvu školy 
Počátkem roku 1961 vstoupil v platnost nový školský zákon, který zavádí novou organizaci školství a tím i nové názvy škol. 

Zdejší škola se 
nyní nazývá 
Základní devítiletá 
škola – 1. – 5. 
ročník – 
v Loužnici. 
 
Prospěch a 
chování 
Všichni žáci 
vykázali dobrý 
prospěch, nikdo 
nepropadl. 
Z chování mělo 11 
žáků známku 1. 
stupně, žáku J. Š., 

byla navržena známka 3. stupně za několik krádeží, které během roku spáchal a které vyvrcholily loupeží pokladny JZD 
v úřadovně MNV. Chlapec je obětí rozháraných rodinných poměrů a z rozhodnutí lidového soudu bude po prázdninách 
umístěn v dětském domově. Jinak nebylo na chování ostatních žáků žádných stížností. 
 
Obecně prospěšné práce žáků 
I když počet žáků na škole je velmi nízký, byla obecně prospěšná práce žáků značná. 
Každý žák odpracoval 15 hodin při práci na školní zahradě (pěstování květin, každý žák měl své políčko hrachu), při úklidu 
okolí školy a při brigádách v JZD (sbírání brambor na zasetém poli, výsev 20 ā kukuřice do čtverců, okopávání kukuřice). 
Dále vykonávali žáci hledačky mandelinky, nasbírali a nasušili 29,10 kg léčivých bylin, sebrali 868 kg odpad. Hmot (28 kg 
kostí, 583 kg papíru, 257 kg textilu). 
Ve školním spoření uspořili během školního roku 3 098,65 Kčs. Těmito výkony nejen splnili, ale i značně překročili závazky, 
které si dali na počest 40. výročí založení KSČ. 
Rovněž aktivní účast na kulturním životě v obci byla značná. Žáci nacvičili kulturní pořady k těmto oslavám: 43. výročí VŘSR, 
oslava Vítězného února, oslava MDŽ, oslava 16. výročí osvobození naši vlasti RA a 40. výročí založení KSČ. V prosinci 
uspořádali besídku dědy Mráze, pro kterou připravilo nadílku SRPŠ a Výbor žen.   
 
Pokračování příště…. 
Foto: Chlapci z Loužnice při stavbě Kulturního domu.  
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

103 LET VÝROČÍ V LOUŽNICI 
Zvonička byla pravděpodobně vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven 
dům na Kopani.  
Ve 40. letech byla tato kaplička velmi sešlá, takže byl zvon přenesen na 
vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5.  
Na oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na 
paměť 50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské.  
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době 
války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po 
zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny. Ke skutečnému 
rekvírování se přistoupilo od 8. 8. 1916, přičemž za kilogram zvonoviny byla 
proplácena náhrada 4 koruny. Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala 
na všechny zvony, kromě těch s historickou či uměleckou hodnotou, kromě 
zvonů signálních. Tomuto drastickému zabavování a následnému zničení, 
neušel ani loužnický zvon ve zvoničce a ani školní zvonek na určování 
začátku a konce vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916 

 

Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen 

nový zvonek, pořízený ze sbírky občanstva. 
Hned druhý den vyzváněl zemřelé manželce hajného Vedrala. 
V tomto roce vyžádala si smrt neobvyklý počet lidí z Loužnice. 
Celkem 13 obětí, většinou mladší lidé. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Ve středu 12. února 2025 to bude přesně 103 let od této události a našemu zvonu je 103 let.   

 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu silnice I/10 přes Loužnici v místech nad zastávkou. Všimněte si javoru, který je stále majestátní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Mladí potřebují radost a lásku, dospělí práci a přátelství, staří mír a pokoj.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  

• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  

Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 

dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 
 

Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  

 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 

Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 

překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  

Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 

a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –10. 02. 2025- 16. 02. 2025 /06 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

